Diário Oficial Eletrônico n. 10.819 3 de maio de 2022 Página 185

EDITAL n. 3/2022 – SAD/SES

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SES/2022, PARA PROVIMENTO NOS CARGOS DA CARREIRA
DE GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, DO QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, e o SECRETÁRIO DE ESTADO DE

SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, torna pública, para conhecimento dos interessados, as seguintes

retificações, relativas ao Edital n. 1/2022 – SAD/SES, de 12 de abril de 2022, conforme especificado abaixo:

1. Nos quadros com as especificações do cargo, da jornada de trabalho e da remuneração no Concurso

Público de Provas e Títulos – SAD/SES/2022 para os cargos de Auditor de Serviços de Saúde, Fiscal de Vigilância

Sanitária e Especialista de Serviços de Saúde, constante no subitem 2.1 do Edital n. 1/2022 – SAD/SES, ficando

suprimida a palavra “bacharelado”, passando a viger com a necessidade de Curso de Nível Superior, acrescido das

especificações de acordo com cada cargo e função.

2. No item 3.4, onde consta:

“
...O pagamento da Taxa de Inscrição, por meio do DAEMS, poderá ser realizado até o dia 3 de
maio de 2022, observado o expediente bancário, em todas as unidades da Federação...
”

2.2. Passe a constar:
“
...O pagamento da Taxa de Inscrição, por meio do DAEMS, poderá ser realizado até o dia 12 de
maio de 2022, observado o expediente bancário, em todas as unidades da Federação...
”

3. No Anexo II, referente ao conteúdo programático de conhecimentos específicos do cargo de Auditor
de Serviços de Saúde, na subfunção de Contador e no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, subfunção de
Gestor de Serviços de Saúde, na formação de Contabilidade, passe a constar conforme abaixo:

Contabilidade Geral: princípios contábeis; Normas e Técnicas para análise de procedimentos contábeis; Fatos

administrativos e lançamentos contábeis; Contabilidade como um sistema de informação e de controle.

Contabilidade Pública: exercício financeiro; classificação e estágios da receita; classificação e estágios

da despesa; créditos adicionais; execução orçamentária; restos a pagar; dívida flutuante; dívida funda-

da; balanço geral e seus anexos. MCASP 9ª Edição. NBC TSP Estrutura conceitual e demais NBC TSP.

4. Demais dispositivos não especificados no presente Edital, permanecem vigentes com suas redações

originais.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MAIO DE 2022.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES

Secretária de Estado de Administração
e Desburocratização

FLAVIO DA COSTA BRITTO NETO
Secretário de Estado de Saúde

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

http://imprensaoficial.ms.gov.br/